Porte realizará a distribuição dos recursos de que trata o inciso I do § 1º com base nos critérios a que se 
refere o § 4º deste artigo. 

Art. 18. A Lei nº 13.999, de 18 de maio de 2020, passa a vigorar acrescida do seguinte art. 
6º-B: 

“Art. 6º-B Fica a União autorizada a aumentar em até R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões 
e quinhentos milhões de reais) a sua participação no FGO, deduzido desse limite o aumento de 
participação no FGO em decorrência da vigência da Medida Provisória nº 1.216, de 9 de maio de 
2024, por meio da subscrição adicional de cotas para constituição de patrimônio segregado no

[...]

§ 4º Durante a vigência do contrato no âmbito do Peac-FGI Crédito Solidário RS, os agentes 
financeiros poderão autorizar a alteração do tomador do crédito na hipótese de incorporação, de 
fusão ou de cisão do tomador original.” 

“Art. 4º A União fica autorizada a aumentar em até R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta milhões de reais) em relação ao valor de R$ 20.100.000.000,00 (vinte bilhões e cem 
milhões de reais) estabelecido pela Medida Provisória nº 1.189, de 27 de setembro de 2023, a sua 
participação no FGI, exclusivamente para a cobertura das operações contratadas no âmbito do 
Peac-FGI e do Peac-FGI Crédito Solidário RS, independentemente dos limites estabelecidos no

[...]

Provisória nº 1.189, de 27 de setembro de 2023, cujo montante remanescente, não 
comprometido com garantias contratadas até 31 de dezembro de 2023, poderá ser utilizado para 
fins do disposto no art. 1º-A desta Lei.”(NR) 

“Art. 5º O aumento da participação de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta 
milhões de reais) decorrente do disposto no caput do art. 4º desta Lei e da Medida Provisória nº 
1.216, de 9 de maio de 2024, será realizado por meio de subscrição de cotas, na forma do 
regulamento, e o aporte deverá ser concluído até 31 de dezembro de 2024.